

BCH ĐOÀN TỈNH LÀO CAI

Số: 06 - KH/TĐTN-TNNTCN&ĐT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Lào Cai, ngày 29 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị” năm 2019

Thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Lào Cai triển khai kế hoạch thực hiện phong trào “Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị” năm 2019 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa những nội dung, nhiệm vụ của Chỉ thị 04-CT/TU, ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường lãnh đạo đối với công tác quản lý đô thị trong đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức của thanh niên trong thực hiện nếp sống văn minh đô thị; khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn trong việc tham gia cùng chính quyền địa phương xây dựng môi trường văn hóa, lối sống lành mạnh, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của đoàn viên thanh niên.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị; tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến góp phần đoàn kết, tập hợp thanh niên trên địa bàn đô thị.

- Tiếp tục vận động cán bộ công chức và nhân dân tại địa bàn nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường; mỹ quan đô thị, làm sáng - xanh - sạch - đẹp cảnh quan, góp phần cùng chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả việc thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị.

2. Yêu cầu

- Cuộc vận động được triển khai từ cấp chi đoàn và các tổ chức thanh niên do Đoàn làm nòng cốt trên địa bàn đô thị.

- Các nội dung triển khai hoạt động phải thiết thực, hiệu quả và được duy trì thường xuyên.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. 100% Đoàn phường, thị trấn định kỳ mỗi quý có ít nhất 01 hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị trên địa bàn.

2. Mỗi Đoàn phường, thị trấn có ít nhất 01 đội hình thanh niên xung kích thường xuyên tổ chức, chủ động phối hợp với chính quyền địa phương tham gia các hoạt động xây dựng văn minh đô thị.

3. Đoàn cấp huyện xây dựng mới hoặc duy trì ít nhất 01 mô hình bảo vệ môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp (Làng xã xanh - sạch - đẹp hoặc Tuyến đường thanh niên tự quản sáng - xanh - sạch đẹp...).

4. 100% Đoàn phường, thị trấn xây dựng hoặc duy trì ít nhất 01 “*Tuyến đường thanh niên tự quản về an ninh trật tự*”.

5. Mỗi huyện thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện tốt công tác tuyên truyền, định kỳ hàng tháng có ít nhất 01 hình thức tuyên truyền về xây dựng văn minh đô thị thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: website, fanpage đoàn thanh niên, treo băng rôn, khẩu hiệu...

6. 100% hộ gia đình tại các phường, thị trấn do ĐVTN làm chủ hộ thực hiện tốt hành vi, nếp sống, xây dựng trật tự mỹ quan đô thị và phân loại rác thải tại nguồn.

7. 100% đoàn phường, thị trấn có ít nhất 01 hoạt động, mô hình hưởng ứng phong trào Chống rác thải nhựa.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, quy chế quản lý đô thị, trật tự ATGT, đề đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn hiểu biết và tự giác thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, sự cần thiết về xây dựng nếp sống văn minh đô thị cho thanh thiếu nhi và nhân dân trong khu vực.

- Tổ chức tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, đường sắt; tuyên truyền về bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị; tuyên truyền về phòng - chống tệ nạn xã hội; tuyên truyền về các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với thanh niên về học nghề, lập nghiệp...

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về kỹ năng giao tiếp, kỹ năng ứng xử, văn hóa xếp hàng nơi công cộng cho đoàn viên, thanh niên với phương châm “*Thanh niên đô thị ứng xử văn hóa, hành động văn minh*”, đấu tranh loại bỏ các hành vi giao tiếp thiếu văn hóa, xây dựng hình ảnh thanh niên đô thị thân thiện, thanh lịch; các buổi sinh hoạt chuyên đề về nâng cao ý thức bảo vệ, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, giữ gìn thuần phong, mỹ tục, đạo lý trong gia đình; các buổi sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống cháy, nổ, an toàn trong sử dụng điện...

- Chủ động tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên về các chương trình, chuỗi hoạt động hưởng ứng văn minh đô thị theo hướng dẫn của Tỉnh đoàn và của Trung ương đoàn.

2. Tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị

- Tổ chức lực lượng tình nguyện, phối hợp với chính quyền địa phương tham gia các hoạt động xây dựng nếp sống văn minh và mỹ quan đô thị như: bóc dỡ biển quảng cáo, rao vặt trái phép, giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, vệ sinh môi trường, vận động người dân đảm bảo mỹ quan đô thị,...

- Tổ chức các sân chơi cho thanh niên tại các khu vực công cộng (*công viên, quảng trường...*) thông qua các mô hình câu lạc bộ, tổ, nhóm theo sở thích, xây dựng lối sống tập thể, vì cộng đồng.

- Thường xuyên tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham gia sửa sang, vệ sinh khu phố; chăm sóc bảo vệ cây xanh; phân loại rác thải theo quy định, đặc biệt là rác thải nguy hại.

- Tổ chức các đợt bóc, xóa các quảng cáo, rao vặt trái phép, giữ gìn mỹ quan đô thị. Mỗi tháng tổ chức ít nhất 01 hoạt động tình nguyện thông qua các hoạt động “*Ngày thứ bảy vì đường phố không rác*”, “*Ngày chủ nhật xanh*”, “*Ngày hành động vì môi trường quanh ta*”, “*Ngày không túi nilon*”.

- Lựa chọn xây dựng tuyến phố điểm về vệ sinh môi trường Sảng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn. Thực hiện mô hình “*Đoạn đường tự quản*” “*Khu dân cư tự quản về vệ sinh môi trường*” tại các tổ dân phố. Các Chi đoàn thanh niên tổ dân phố thường xuyên đi kiểm tra nhắc nhở, duy trì, giữ gìn nề nếp tại các tuyến đường.

3. Tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông

- Đẩy mạnh triển khai cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”.

- Tổ chức các đội hình thanh niên xung kích, phối hợp với lực lượng chức năng tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các điểm, nút giao thông thường xuyên xảy ra ùn tắc; tại những nơi giao cắt với đường sắt không có rào chắn, tổ chức các “*Vọng gác thanh niên*” cảnh báo tàu chạy; triển khai mô hình “*Tắt máy chờ tàu*”.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về an toàn giao thông. Thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên không uống rượu, bia khi tham gia giao thông, không tổ chức đua xe trái phép, gương mẫu chấp hành các quy định về an toàn giao thông. Khuyến khích thanh niên tham gia đề xuất các giải pháp, ý tưởng giúp tránh, giảm tình trạng ùn tắc giao thông.

4. Tham gia giữ gìn an ninh trật tự và phòng, chống tệ nạn xã hội

- Xây dựng “*Tuyến đường thanh niên tự quản về an ninh trật tự*”, mỗi đoàn viên, thanh niên là một tình nguyện viên tham gia giữ gìn an ninh trật tự mọi lúc, mọi nơi.

- Trên cơ sở Hướng dẫn số 09HD/TĐTN, ngày 10/3/2014 của Ban thường vụ Tỉnh đoàn Lào Cai về việc hướng dẫn đoàn thanh niên tham gia cảm hóa,

giáo dục, giúp đỡ thanh thiếu nhi chậm tiến. Các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động giúp thanh thiếu niên hình thành lối sống tích cực, lành mạnh.

- Thành lập các Câu lạc bộ “*Tuổi trẻ với pháp luật*”, “*Tuổi trẻ với phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS*”, xây dựng môi trường sống, làm việc theo đúng pháp luật, qua đó nâng cao ý thức của thanh niên về chấp hành pháp luật, có lối sống lành mạnh, có ứng xử và hành vi đúng pháp luật.

- Xây dựng “*Khu phố không có thanh niên, vị thành niên mắc tệ nạn xã hội*”; tổ chức cho đoàn viên thanh niên đăng ký tham gia phong trào “*3 không*” (*không thử, không giữ, không dùng ma túy*) tích cực tham gia phát hiện và tố giác tội phạm.

- Thành lập Câu lạc bộ “*Bạn giúp bạn*”, “*Sống tích cực*”, đưa đoàn viên thanh niên về cảm hóa, giúp đỡ thanh niên chậm tiến tại gia đình. Tổ chức cho các đối tượng thanh niên chậm tiến tham gia các chương trình giao lưu văn nghệ, thể dục - thể thao, các hoạt động Đoàn, Hội tại địa phương góp phần thay đổi sự kỳ thị của cộng đồng đối với thanh niên chậm tiến, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng.

5. Hỗ trợ thanh niên nhập cư

- Tham mưu chính quyền địa phương phối hợp rà soát, nắm rõ số lượng thanh niên nhập cư tại các khu lưu trú, khu nhà trọ trên địa bàn và làm thủ tục tạm trú theo quy định, từ đó tổ chức đăng ký định mức về điện, nước sinh hoạt đối với các khu lưu trú, khu nhà trọ cho thanh niên nhập cư.

- Thành lập các câu lạc bộ thanh niên, sinh viên nhà trọ, tham gia bảo đảm an ninh trật tự và phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn, đặc biệt tại khu vực lưu trú; tổ chức vệ sinh khu trọ, thường xuyên kiểm tra các thiết bị điện, nguồn nước để đề xuất chủ nhà trọ kịp thời thay thế, đảm bảo vệ sinh, an toàn và phòng, chống cháy, nổ.

- Trong triển khai phong trào thanh niên, các cơ sở Đoàn cần có hình thức vận động, thu hút thanh niên nhập cư tham gia như: hoạt động về an sinh xã hội, hoạt động về tham gia đảm bảo an ninh trật tự, hoạt động về bảo vệ môi trường...

6. Củng cố tổ chức Đoàn, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của cơ sở Đoàn trên địa bàn đô thị

- Tổ chức tốt việc đưa đoàn viên về sinh hoạt tại nơi cư trú theo Hướng dẫn số 19/HD-ĐTN, ngày 20/6/2013 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Lào Cai về việc Hướng dẫn đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú.

- Khảo sát, đánh giá, phân loại chất lượng Chi đoàn, Đoàn cơ sở, trên cơ sở đó củng cố tổ chức cơ sở Đoàn yếu kém.

- Triển khai cuộc vận động “*Xây dựng chi đoàn mạnh*”; thành lập các Câu lạc bộ “*Thanh niên sống đẹp*”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Giao Ban Thanh niên Nông thôn Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn tổ chức triển khai, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra phong trào.

2. Các huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Các đơn vị huyện, thành Đoàn căn cứ tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch, đăng ký các chỉ tiêu thực hiện về Tỉnh đoàn.

- Các huyện thành Đoàn gửi danh sách và hình ảnh “Tuyến đường văn minh” (có xác nhận của cấp ủy hoặc chính quyền cơ sở) về Ban TNNTCN&ĐT trước ngày 01/7/2019 để tổng hợp làm cơ sở đánh giá bộ tiêu chí công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019.

- Thành đoàn Lào Cai, Huyện đoàn Sa Pa, Huyện đoàn Bảo Yên duy trì hiệu quả, tổ chức các hoạt động tình nguyện trên Tuyến đường văn minh đã đăng ký, triển khai trong năm 2016, 2017, 2018.

- Các Đoàn trực thuộc căn cứ nội dung kế hoạch có hoạt động phối hợp thực hiện.

- Định kỳ ngày 05 tháng cuối quý các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc báo cáo kết quả triển khai phong trào về Tỉnh đoàn qua Ban Thanh niên Nông thôn Công nhân và Đô thị (theo biểu mẫu gửi kèm).

Trên đây là Kế hoạch xây dựng phong trào “Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị” và hưởng ứng “Năm trật tự văn minh đô thị” năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Lào Cai, trong đó một số nội dung và chỉ tiêu là cơ sở để đánh giá Bộ tiêu chí công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, đề nghị các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy Lào Cai;
- TT UBND tỉnh Lào Cai;
- Ban TNCN&ĐT TWĐ;
- 16 đơn vị;
- Lưu: VP - Ban TNNTCN&ĐT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Hả Đức Minh